
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                         

                              

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

от 05  мая  2023 года                                                                                                 №  772 
г. Подпорожье 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Подпорожского 

муниципального района от 09 января 2023 

года № 6 «Об утверждении 

Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на вступление в брак 

несовершеннолетним лицам, достигшим 

возраста шестнадцати лет» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от  27 июля 2010 года  № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением Администрации муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» от 10 августа 2015 года № 1347 «О 

разработке и утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг Администрацией муниципального образования 

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», а также для 

определения последовательности исполнения административных процедур, 

связанных с реализацией прав граждан на получение муниципальных услуг, и в 

целях повышения эффективности и качества представления муниципальных услуг,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Подпорожского муниципального 

района от 09 января 2023 года № 6 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

вступление в брак несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати 

лет» (далее – Постановление) следующие изменения: 

1.1. В приложении к Постановлению (Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на вступление в брак 

несовершеннолетним лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» (далее – 

Административный регламент)): 

а) пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:  



 

 

«1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются несовершеннолетние граждане Российской Федерации, 

зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», 

достигшие возраста шестнадцати лет, имеющие уважительные причины для 

вступления в брак ранее достижения ими брачного возраста. 

Уважительными причинами для снижения брачного возраста признаются:  

- беременность заявителя либо лица, желающего вступить в брак  

с заявителем; 

- рождение ребенка заявителем либо лицом, желающим вступить в брак  

с заявителем; 

- призыв лица, желающего вступить в брак с заявителем, на военную службу 

либо мобилизация; 

- непосредственная угроза жизни заявителя или лица, желающего вступить в 

брак с несовершеннолетним.  

Представлять интересы заявителя имеют право законные представители 

(родители, усыновители, попечители) несовершеннолетних граждан»; 

б) Абзац первый подпункта 3) пункта 2.6. Административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«3) документы, подтверждающие уважительную причину для заключения 

брака (справка из медицинской организации о беременности заявителя либо лица, 

желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией; 

свидетельство о рождении ребенка у заявителя либо у лица, желающего вступить в 

брак с заявителем,  выданное компетентными органами иностранного государства, и 

его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае, если рождение 

ребенка зарегистрировано на территории иностранного государства; повестка в 

военкомат в случае призыва на военную службу либо мобилизации; справка из  

медицинской организации, подтверждающая непосредственную угрозу жизни 

заявителя или лица, желающего вступить в брак с несовершеннолетним)»; 

в) Приложение 1 к Административному регламенту изложить в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по 

социальной политике Бакулина Д.А. 

 

 

Глава Администрации                                                                                       А. С. Кялин 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению Администрации МО 

«Подпорожский муниципальный район»  

от «___»___________2023 года №_____ 
 

 

Руководителю органа местного самоуправления  

_____________________________________________ 

(наименование) 

от _________________________________________ 

_____________________________________________ 

(Ф.И.О. полностью) 

            _______________________________________ 

Зарегистрированного по адресу: 

_____________________________________________ 

(адрес) 

Мобильный тел. ______________________________ 

_____________________________________________ 

_____________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: 

____________________________________________  

_____________________________________________ 

(номер, серия, дата выдачи, код подразделения, выдавшего 

документ, для паспорта) 

 

Заявление 

о выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу,  

достигшему возраста шестнадцати лет 

 

Прошу выдать разрешение на вступление в брак как лицу, достигшему возраста шестнадцати лет  

_______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

с______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество второго лица, вступающего в брак, дата рождения) 

Причина заключения брака______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 
№

 п/п 

Наименование документа Количество 

документов 

1   

2   

3   

4   
5   

6   

 

Я, ____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю  согласие  на  обработку  и  использование  моих  персональных  данных, содержащихся 

в настоящем заявлении и в представленных мною документах 

 

О результатах рассмотрения настоящего заявления прошу уведомить (нужное отметить 

«V»): 

            при личной явке в ОМСУ; 



 

 

            при личной явке в МФЦ. 

 

Предупрежден(а) о том, что при представлении заведомо ложных и (или) недостоверных 

сведений, а также при умолчании о фактах, влекущих отказ в предоставлении услуги, 

предусмотрена уголовная ответственность статьей 159.2 Уголовного кодекса Российской 

Федерации; 
 

 

________________                 ________________________________________________ 

        дата                                                подпись, фамилия и инициалы заявителя/  

                                                                              представителя заявителя  
  

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

заполняется законным представителем в случае подачи заявления  

через законного представителя: 

 

1. Фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

 

 

2. Являюсь (поставить отметку "V"): 

 

 одним из родителей несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати лет 

 опекуном (попечителем) несовершеннолетнего, достигшего возраста шестнадцати 

лет   

 

 

3. Паспорт Гражданина 

РФ 

серия и номер  

 дата выдачи  

код подразделения  

4. Сведения о рождении 

несовершеннолетнего , об 

установлении отцовства 

над несовершеннолетним 

(в случае если законным 

представителем является 

один из родителей 

несовершеннолетнего) 

Свидетельство о рождении 

ребенка (номер, серия, дата 

выдачи, кем выдан) / номер и 

дата актовой записи, 

наименование органа, 

составившего запись 

 

 

 

________________                ________________________________________________ 

       дата                                                подпись,  фамилия и инициалы законного 

                                                                             представителя 



 

 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

заполняется специалистом: 

Специалистом удостоверен факт собственноручной подписи заявителя/законного 

представителя заявителя в заявлении. Предъявленные документы проверил, заявление и 

представленные документы принял и зарегистрировал ________________________ 

                                                                                                        (дата) 

рег. №__________________  

                                                                                                    

Специалист _________________/____________________________________________                                                                            

                  подпись                        фамилия и инициалы специалиста 

 

 

 

Расписка-уведомление 

о приеме заявления и документов о выдаче разрешения на вступление в брак 

несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет 

 

Гр . __________________________________________________________________________ 

 

Заявление о выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему 

возраста шестнадцати лет принято __________________ 

                                                                     (дата) 

Специалист ОМСУ/МФЦ    

      (подпись)        (фамилия, инициалы) 

тел. ОМСУ (81365) 2-20-35 
 

 

 

 

 

 

 


